
 

ПРОЕКТ 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ  

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

сессия ІII созыва 

 

 РЕШЕНИЕ №   

 

пгт. Раздольное                                           _____________2024 г.                           

      

О внесении изменений в решение 18 сессии Раздольненского районного совета 

I созыва от 21.12.2018 № 1225-1/18 «Об утверждении Правил землепользования 

и застройки муниципального образования Чернышевское сельское поселение 

Раздольненского района Республики Крым» 

 

На основании Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ, в целях обеспечения 

соблюдения обязательных требований, установленных подразделом 6.1 раздела 

6 Региональных нормативов градостроительного проектирования Республики 

Крым, утвержденных постановлением Совета министров Республики Крым от 

26.04.2016 № 171 (в редакции от 06.09.2024), во исполнение требования 

Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора 

Республики Крым от 04.09.2024 г. №01-34/12847/14.1, поручения Главы 

Республики Крым №1/01-32/5724 от 20.11.2024 г., руководствуясь Уставом 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, 

принимая во внимание ходатайство Администрации Раздольненского района от 

________ № ______, рекомендации комиссии Раздольненского районного 

совета по аграрной политике, экологии, природным ресурсам, строительству, 

жилищно-коммунальному хозяйству, по промышленной политике, транспорту 

и топливно-энергетическому комплексу от ______, районный совет 

 

Р Е Ш И Л: 

1. Внести в решение 18 сессии Раздольненского районного совета I 

созыва от 21.12.2018 № 1225-1/18 «Об утверждении Правил землепользования 

и застройки муниципального образования Чернышевское сельское поселение 

Раздольненского района Республики Крым» (в редакции решений 

Раздольненского районного совета № 273-2/20 от 26.05.2020 г. и № 322-2/20 от 

23.07.2020 г., № 1280-2/23 от 16.08.2023 г., № 1630-2/24 от 14.08.2024 г.) 

следующие изменения: 

1.1. В приложении к решению:  

1.1.1. В главе IX «Градостроительные регламенты» часть 8 статьи 45 

«Общие требования» изложить в следующей редакции:  



 

«8. Требования к обеспеченности объектов капитального строительства 

нормативными площадями, необходимыми для организации машино-мест 

(парко-мест), в отношении 1 кв. м расчетной площади здания; озеленению 

земельного участка, подлежащего застройке, по отношению к расчетной 

площади здания; обеспеченности детскими спортивными и игровыми 

площадками земельного участка, подлежащего застройке, по отношению к 

расчетной площади здания; обеспеченности спортивными площадками 

(взрослые спортивные и игровые площадки) земельного участка, подлежащего 

застройке, по отношению расчетной площади здания, а также расчетные 

показатели отношения площади, занятой под зданиями и сооружениями, к 

площади территории и расчетные показатели максимально допустимого 

коэффициента использования территории устанавливаются в соответствии с 

местными нормативами градостроительного проектирования (МНГП), 

Региональными нормативами градостроительного проектирования Республики 

Крым (РНГП РК). В случае несоответствия местных нормативов 

градостроительного проектирования положениям Региональных нормативов 

градостроительного проектирования Республики Крым, применяются положения 

Региональных нормативов градостроительного проектирования Республики 

Крым в действующей редакции. 

Расчетные показатели обеспеченности объектов капитального 

строительства нормативными площадями, необходимыми для организации 

машино-мест (парко-мест), в отношении 1 кв. м расчетной площади здания 

устанавливаются в соответствии с таблицей 2.3. 
Таблица 2.3 

Тип застройки Расчетные показатели обеспеченности 

объектов капитального строительства 

нормативными площадями, необходимыми для 

организации машино-мест (парко-мест), в 

отношении 1 кв. м расчетной площади здания 

Жилая застройка 

Застройка индивидуальными жилыми 

домами, в том числе в условиях 

реконструкции 

Не менее одного машино-места в границах 

земельного участка (для обеспечения каждого 

жилого дома) 

Застройка домами блокированной 

застройки, в том числе в условиях 

реконструкции 

В границах земельного участка, подлежащего 

застройке домами блокированной застройки, 

обеспечивается количество машино-мест из 

расчета обеспеченности каждого блокированного 

жилого дома одним машино-местом 

Многоквартирная жилая застройка 

(малоэтажная и среднеэтажная жилая 

застройка) 

Не менее 0,35 

Многоквартирная жилая застройка 

(многоэтажная жилая застройка) 

Не менее 0,35 

Общественно-деловая застройка 

Специализированная (за исключением 

гостиниц, комплексов апартаментов, апарт-

СП 42.13330.2016 Приложение Ж 



 

отелей, гостиниц включающих номерной 

фонд по типу апартаментов) 

Специализированная (гостиницы) Не менее 20% числа номеров для гостиниц 

Специализированная (комплексы 

апартаментов, апарт-отели и гостиницы, 

включающие номерной фонд по типу 

апартаментов) 

Не менее 0,35 

Смешанная специализированная Не менее 0,35 

Многофункциональная Не менее 0,35 за исключением гостиниц, 

комплексов апартаментов, апарт-отелей, гостиниц 

включающих номерной фонд по типу 

апартаментов, а также жилой застройки 

Примечания: 

1. Расчетные показатели обеспеченности объектов капитального строительства нормативными 

площадями, необходимыми для организации машино-мест (парко-мест) для объектов, строительство 

которых планируется осуществлять за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, применяются по техническому заданию на проектирование. 

2. Количество парковочных мест для МГН следует принимать по пункту 5.2.1 СП 59.13330.2020 

"СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения". 

Количество парковочных мест для МГН не входит в расчетные показатели обеспеченности объектов 

капитального строительства нормативными площадями, необходимыми для организации машино-мест 

(парко-мест). 

3. В условиях реконструкции объектов незавершенного строительства расчетный показатель 

обеспеченности объектов капитального строительства, сведения о котором содержатся в Едином 

государственном реестре недвижимости в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 N 218-ФЗ 

"О государственной регистрации недвижимости", нормативными площадями, необходимыми для 

организации машино-мест, может быть понижен и должен составлять не менее 0,2. 

4 СП 42.13330.2016 "СНиП 2.07.01-89* "Градостроительство. Планировка и застройка городских 

и сельских поселений" 

Требования к минимальному количеству машино-мест для хранения 

индивидуального автотранспорта на земельных участках устанавливаются в 

соответствии с таблицей 2.3.1. 

Таблица 2.3.1 

Требования к минимальному количеству машино-мест для хранения 

индивидуального автотранспорта на земельных участках 

№ 

п/п 

Вид разрешенного 

использования 

Код 

вида 

использован

ия 

Минимальное количество машино-

мест 

1 Для индивидуального жилищного 

строительства, для ведения личного 

подсобного хозяйства 

(приусадебный земельный участок), 

блокированная жилая застройка, 

ведение садоводства. 

2.1, 2.2, 

2.3, 13.2,  

1 машино-место на земельный 

участок, 1 машино-место из расчета 

обеспеченности каждого 

блокированного жилого дома  

2 Малоэтажная 

многоквартирная жилая застройка, 

среднеэтажная жилая застройка, 

многоэтажная жилая застройка* 

2.1.1, 2.5, 

2.6 

1 машино-место на 1 квартиру в 

границах земельных участков 

многоквартирных жилых домов 

3 Гостиничное обслуживание 4.7 1 машино-место на 5 работников, 

15 машино-мест на 100 

гостиничных мест для гостиниц высшего 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482907


 

№ 

п/п 

Вид разрешенного 

использования 

Код 

вида 

использован

ия 

Минимальное количество машино-

мест 

разряда 4-5 «звезд», 

8 машино-мест на 100 гостиничных 

мест для прочих гостиниц 

4 Культурное развитие, ветеринарное 

обслуживание, общественное 

питание, развлечения, спорт 

3.6, 3.10, 

4.6, 4.8, 5.1 

1 машино-место на 5 работников в 

максимальную смену, а также 1 машино-

место на 10 единовременных 

посетителей при их максимальном 

количестве 

5 Социальное обслуживание, бытовое 

обслуживание, банковская и 

страховая деятельность, 

обеспечение научной деятельности, 

общественное управление, деловое 

управление 

3.2, 3.3, 

3.8, 3.9, 4.1, 

4.5 

1 машино-место на 30 кв.м общей 

площади, 1 машино-место на 15 

единовременных посетителей 

6 Амбулаторнополиклиническое 

обслуживание 

3.4.1 1 машино-место на 5 работников, 2 

машино-места на 100 посещений в смену 

для посетителей 

7 Стационарное медицинское 

обслуживание 

3.4.2, 

9.2.1 

1 машино-место на 5 работников, 1 

машино-место на 20 койко-мест 

8 Ритуальная деятельность 12.1 5 машино-мест на 1 га земельного 

участка кладбища 

9 Религиозное использование 3.7 1 машино-место на 50 кв.м общей 

площади объекта 

10 Объекты торговли (торговые 

центры, торговоразвлекательные 

центры (комплексы)) 

4.2 1 машино-место на 50 кв. м общей 

площади, а также 1 машино-место на 5 

работников 

11 Магазины, рынки 4.4, 4.3 1 машино-место на 14 кв. м 

торговой площади для объектов с 

площадью торгового зала более 3500 

кв.м, 

1 машино-место на 20 кв.м 

торговой площади для объектов с 

площадью торгового зала от 200 до 3500 

кв.м, 

1 машино-место на 50 кв.м, 

торговой площади для объектов с 

площадью торгового зала от 50 до 200 

кв.м, 

1 машино-место на 5 работников 
* Нормативное минимальное количество машино-мест для хранения индивидуального 

автотранспорта в границах квартала складывается из количества машино-мест на парковочных местах для 

хранения индивидуального автотранспорта, расположенных в границах квартала на территориях общего 

пользования, и машино-мест на земельных участках. 

Применительно к видам разрешенного использования, не указанным в таблице, параметры 

минимального количества машино-мест для хранения индивидуального автотранспорта на земельных 

участках не подлежат установлению, могут определяться заданием на проектирование. 

Расчетные показатели обеспеченности объектов капитального 

строительства нормативными площадями, необходимыми для организации 

машино-мест (парко-мест) для объектов, строительство которых планируется 

осуществлять за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, применяются по техническому заданию на проектирование. 



 

Количество парковочных мест для МГН следует принимать по пункту 5.2.1 

СП 59.13330.2020 "СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для 

маломобильных групп населения". Количество парковочных мест для МГН не 

входит в расчетные показатели обеспеченности объектов капитального 

строительства нормативными площадями, необходимыми для организации 

машино-мест (парко-мест). 

В условиях реконструкции объектов незавершенного строительства 

расчетный показатель обеспеченности объектов капитального строительства, 

сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре 

недвижимости в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 N 218-ФЗ 

"О государственной регистрации недвижимости", нормативными площадями, 

необходимыми для организации машино-мест, может быть понижен и должен 

составлять не менее 0,2. 

В целях обеспечения объектов капитального строительства машино-

местами, не указанными в МНГП, необходимо руководствоваться требованиями, 

указанными в Приложении "Ж" СП 42.13330.2016 "СНиП 2.07.01-89* 

Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений". 

Указанные требования обязательны для исполнения, за исключением отдельно 

стоящих магазинов шаговой доступности, встроенно-пристроенных и 

встроенных в жилые здания учреждений, организаций и предприятий 

обслуживания населения шаговой доступности, расположенных внутри жилых 

кварталов и реализующих товары или оказывающие услуги ежедневного спроса 

(в случае, если общая площадь такого объекта капитального строительства 

(встроенного, пристроенного и встроенно-пристроенного помещения) не более 

400 кв. м общей площади, которая (площадь отдельно стоящего объекта 

капитального строительства) включает в себя помещения для временного 

хранения продукции и иные вспомогательные помещения, то указанные объекты 

(помещения) могут не обеспечиваться необходимым количеством машино-мест). 

Машино-места для хранения индивидуального автотранспорта, 

необходимые в соответствии с настоящими Правилами, могут быть 

организованы в виде отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе 

подземных, предназначенных для хранения личного автотранспорта граждан в 

качестве вспомогательных видов использования, а также в виде гаражей с 

несколькими стояночными местами, стоянок (парковок), размещаемых на 

отдельных земельных участках с видом разрешенного использования Хранение 

автотранспорта (код 2.7.1) с соблюдением нормативных радиусов 

территориальной доступности – в пределах пешеходной доступности не более 

400 метров (в случае подготовки проектной документации)»; 

1.1.2. В главе IX «Градостроительные регламенты» статью 45 «Общие 

требования» дополнить частями 14-19 следующего содержания: 

«14. Расчетные показатели отношения площади, занятой под зданиями и 

сооружениями, к площади территории, а также расчетные показатели 

максимально допустимого коэффициента использования территории 

устанавливаются для следующих типов застройки: 

- жилая застройка, в том числе: 

а) застройка индивидуальными жилыми домами; 

б) многоквартирная жилая застройка (малоэтажная и среднеэтажная); 

- общественно-деловая застройка (специализированная); 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482907


 

- общественно-деловая застройка (многофункциональная). 

Для иных типов застройки, применительно к которым расчетные показатели 

отношения площади, занятой под зданиями и сооружениями, к площади 

территории, а также расчетные показатели максимально допустимого 

расчетного коэффициента использования территории не установлены, 

необходимо руководствоваться требованиями технических регламентов, 

регулирующих нормативные показатели застройки территориальных зон. 

Расчетные показатели отношения площади, занятой под зданиями и 

сооружениями, к площади территории устанавливается в соответствии с 

таблицей 2.4.1 

Таблица 2.4.1 

Расчетные показатели отношения площади, занятой под зданиями и 

сооружениями, к площади территории 

№ 

№ 

п/п 

Тип застройки 

Расчетный показатель 

отношения площади, занятой 

под зданиями и сооружениями, 

к площади территории 

1. Жилая застройка 

1.1 Застройка индивидуальными жилыми домами, в 

том числе в условиях реконструкции 

не более 0,6 

 

1.2 Многоквартирная жилая застройка (малоэтажная 

и среднеэтажная) 

- в условиях реконструкции 

не более 0,3 

 

не более 0,4 

2. Общественно-деловая застройка 

2.1 Специализированная 

-в условиях реконструкции 

Многофункциональная 

- в условиях реконструкции 

не более 0,7 

не более 0,8 

не более 0,8 

не более 1,0 

 

Расчетные показатели отношения площади, занятой под зданиями и 

сооружениями, к площади территории, при отсутствии утвержденной в 

установленном порядке документации по планировке территории применяются 

к земельному участку. 

При подготовке документации по планировке территории расчетный 

показатель отношения площади, занятой под зданиями и сооружениями, 

определяется применительно к земельному участку, а в случае перспективной 

жилой (жилищно-рекреационной) застройки - к территории, в границах зон 

планируемого размещения объектов капитального строительства. 

Допускается увеличение установленных расчетных показателей отношения 

площади, занятой под зданиями и сооружениями, к площади территории при 

условии наличия разработанной и утвержденной в соответствии с Правилами и 

областью применения расчетных показателей, содержащихся в основной части 

Региональных нормативов градостроительного проектирования Республики 

Крым, документации по планировке территории, предварительно 

согласованной Архитектурно-градостроительным советом. При наличии 

утвержденной в соответствии с настоящим пунктом документации по 

планировке территории показатель отношения площади, занятой под зданиями 

и сооружениями, к площади территории применяется согласно установленным 

такой документацией характеристикам планируемого развития территории. 

Данное требование не применяется в отношении застройки индивидуальными 



 

жилыми домами и домами блокированной застройки. Увеличение 

установленных расчетных показателей отношения площади, занятой под 

зданиями и сооружениями, к площади территории допускается при соблюдении 

требований технических регламентов и МГНП. 

При определении расчетных показателей, установленных настоящим 

пунктом, подземная часть объекта капитального строительства, размещаемого в 

границах земельного участка, подлежащего застройке и входящая в абрис 

здания, не учитывается. 

Расчетные показатели отношения площади, занятой под зданиями и 

сооружениями, к площади территории, установленные в настоящем пункте, 

определяются в том же порядке, что и площадь застройки надземной части 

здания (абрис здания) согласно положениям СП 118.13330.2022 «СНиП 31-06-

2009 Общественные здания и сооружения», СП 54.13330.2022 «СНиП 31-01-

2003 Здания жилые многоквартирные» и СП 55.13330.2016 «СНиП 31-02-2001 

Дома жилые одноквартирные» без учета подземной части. 

К подземным частям зданий, строений и сооружений в части применения 

настоящего пункта Региональных нормативов градостроительного 

проектирования Республики Крым относятся: 

1) для общественных зданий - подземный этаж, подвальный этаж, 

цокольный этаж (если цокольный этаж не входит в количество этажей, 

определяющих этажность здания, строения и сооружения), требования к 

которым определены в СП 118.13330.2022 «СНиП 31-06-2009 Общественные 

здания и сооружения»; 

2) для жилых зданий - подземный этаж, подвальный этаж, цокольный этаж 

(если цокольный этаж не входит в количество этажей, определяющих 

этажность здания), требования к которым определены в СП 54.13330.2022 

«СНиП 31-01-2003 Здания жилые многоквартирные» и СП 55.13330.2016 

«СНиП 31-02-2001 Дома жилые одноквартирные». 

В случае, если до 26.11.2020 правообладателем земельного участка (в том 

числе застройщиком, техническим заказчиком) в порядке, установленном 

статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, получено 

разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства (в том 

числе в случае если до 26.11.2020 начата процедура получения разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства), для определения 

расчетных показателей отношения площади, занятой под зданиями и 

сооружениями, к площади территории допускается совместно с коэффициентом 

застройки применять указанные разрешения. 

В случае образования земельных участков путем раздела, 

перераспределения земельных участков или выдела из земельных участков, в 

отношении которых получены градостроительный план земельного участка и 

разрешение (разрешения) на строительство с целью строительства 

многоквартирного жилого дома (домов), расчетные показатели отношения 

площади, занятой под зданиями и сооружениями, к площади территории наряду 

с коэффициентом застройки применяются к исходному земельному участку на 

условиях, содержащихся в указанном разрешении (разрешениях) на 

строительство. 



 

15. Расчетный показатель максимально допустимого коэффициента 

использования территории устанавливается в соответствии с таблицей 2.4.2 
Таблица 2.4.2 

Расчетный показатель максимально допустимого коэффициента 

использования территории 
№ 

№ 

п/п 

Тип застройки 

Расчетный показатель максимально допустимого 

коэффициента использования территории 

Зона Б 

1. Жилая застройка 

1.1 Застройка индивидуальными 

жилыми домами, в том числе в 

условиях реконструкции 

0,8 

1.2 Многоквартирная жилая 

застройка (малоэтажная и 

среднеэтажная) 

- в условиях реконструкции 

1 

 

1,2 

2. Общественно-деловая застройка 

2.1 Специализированная 

-в условиях реконструкции 

Многофункциональная 

- в условиях реконструкции 

1,8 

2 

2 

2,4 

 

Расчетные показатели максимально допустимого коэффициента 

использования территории при отсутствии утвержденной в установленном 

порядке документации по планировке территории применяются к земельному 

участку. 

Расчетный показатель максимально допустимого коэффициента 

использования территории определяется как отношение расчетной площади 

здания (в соответствии с типом объекта, установленным в Разделе 2 РНГП РК) 

к площади участка. При подготовке документации по планировке территории 

расчетный показатель максимально допустимого коэффициента использования 

территории определяется применительно к земельному участку, а в случае 

перспективной жилой (жилищно-рекреационной) застройки - к территории, в 

границах зон планируемого размещения объектов капитального строительства. 

Допускается увеличение установленных расчетных показателей 

максимально допустимого коэффициента использования территории при 

условии наличия разработанной и утвержденной в соответствии с Правилами и 

областью применения расчетных показателей, содержащихся в основной части 

Региональных нормативов градостроительного проектирования Республики 

Крым, документации по планировке территории, предварительно 

согласованной Архитектурно-градостроительным советом. При наличии 

утвержденной в соответствии с настоящим пунктом документации по 

планировке территории показатель максимально допустимого коэффициента 

использования территории применяется согласно установленным такой 

документацией характеристикам планируемого развития территории. Данное 

требование не применяется в отношении застройки индивидуальными жилыми 

домами и домами блокированной застройки. Увеличение установленных 

расчетных показателей максимально допустимого коэффициента 

использования территории допускается при соблюдении требований 

технических регламентов. 



 

В случае если до 26.11.2020 г. правообладателем земельного участка (в том 

числе застройщиком, техническим заказчиком) в порядке, установленном 

статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, получено 

разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства (в том 

числе в случае если до 26.11.2020 начата процедура получения разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства), для определения 

расчетных показателей максимально допустимого коэффициента 

использования территории допускается совместно с коэффициентом плотности 

застройки применять указанные разрешения. 

В случае образования земельных участков путем раздела, 

перераспределения земельных участков или выдела из земельных участков, в 

отношении которых получены градостроительный план земельного участка и 

разрешение (разрешения) на строительство с целью строительства 

многоквартирного жилого дома (домов), расчетные показатели максимально 

допустимого коэффициента использования территории наряду с 

коэффициентом плотности застройки применяются к исходному земельному 

участку на условиях, содержащихся в указанном разрешении (разрешениях) на 

строительство. 

16. Расчетный показатель озеленения земельного участка, подлежащего 

застройке, по отношению к расчетной площади здания устанавливается в 

соответствии с таблицей 2.4.3. 

Таблица 2.4.3 

Расчетный показатель озеленения земельного участка, подлежащего 

застройке, по отношению к расчетной площади здания 

№ 

№ 

п/п 

Тип застройки 

Расчетный показатель озеленения земельного 

участка, подлежащего застройке, по отношению к 

расчетной площади здания 

Зона Б 

1. Жилая застройка 

1.1 Застройка индивидуальными 

жилыми домами, в том числе в 

условиях реконструкции 

Не устанавливается 

1.2 Многоквартирная жилая 

застройка (малоэтажная и 

среднеэтажная) 

- в условиях реконструкции 

не менее 15% 

 

не менее 15% 

2. Общественно-деловая застройка 

2.1 Специализированная 

-в условиях реконструкции 

Многофункциональная 

- в условиях реконструкции 

не менее 20% 

не менее 15% 

не менее 20% 

не менее 15% 

Озеленение земельного участка, подлежащего застройке, осуществляется в 

границах такого земельного участка. 

Не более 80% озеленения земельного участка может размещаться на 

застроенных частях земельного участка (в том числе на подземных частях 

зданий и сооружений), расположенных вне строительного объема зданий, 

строений и сооружений, и не выше отметки второго надземного этажа здания, 

строения, сооружения. 



 

К озеленению земельного участка могут относиться искусственные водные 

объекты (открытые плавательные бассейны, декоративные фонтаны, водопады, 

искусственные котлованы, ставки, пруды и т.п.) в случае, если их площадь 

составляет не более 50% от площади необходимого озеленения земельного 

участка. 

К озеленению земельного участка может относиться крышное и 

вертикальное озеленение, при условии, что такое озеленение учтено в полном 

объеме при проектировании строительства и реконструкции объектов 

капитального строительства: 

- применительно к Зоне Б площадь такого озеленения составляет не менее 

25% от площади необходимого озеленения земельного участка; 

Допускается устройство крышного и вертикального озеленения на 

объектах вспомогательного использования, части площадей подпорных стен и 

ограждений при условии, что такое озеленение учтено в полном объеме при 

проектировании строительства и реконструкции объектов капитального 

строительства. 

17. Расчетный показатель обеспеченности детскими спортивными и 

игровыми площадками земельного участка, подлежащего застройке, по 

отношению к расчетной площади здания устанавливается в соответствии с 

таблицей 2.4.4. 
Таблица 2.4.4 

Расчетный показатель обеспеченности детскими спортивными и игровыми 

площадками земельного участка, подлежащего застройке 

№ 

№ 

п/п 

Тип застройки 

Расчетный показатель обеспеченности детскими 

спортивными и игровыми площадками 

земельного участка, подлежащего застройке 

Зона Б 

1. Жилая застройка 

1.1 Застройка индивидуальными 

жилыми домами, в том числе в 

условиях реконструкции 

Не устанавливается 

1.2 Многоквартирная жилая 

застройка (малоэтажная и 

среднеэтажная) 

не менее 3,0% 

2. Общественно-деловая застройка 

2.1 Специализированная 

Многофункциональная 
не менее 3,0% 

Расчетный показатель обеспеченности детскими спортивными и игровыми 

площадками земельного участка, подлежащего застройке, определяется по 

отношению к расчетной площади здания исходя из его функционального 

назначения. В расчетный показатель обеспеченности детскими спортивными и 

игровыми площадками земельного участка, подлежащего застройке, по 

заданию на проектирование могут учитываться открытые плавательные 

бассейны. 

Размещение детских спортивных и игровых площадок может быть 

предусмотрено за границами земельного участка, подлежащего застройке, в 

случае если размещение обосновано при подготовке документации по 

планировке территории при условии соблюдения требований настоящего 

пункта и по согласованию с собственником земельного участка, на котором 

предполагается размещение такого объекта. 



 

В случае если строительство (реконструкция) объектов капитального 

строительства осуществляется за счет средств бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, то на основании технического задания, утвержденного 

заказчиком строительства (реконструкции), допускается уменьшение площади 

детских спортивных и игровых площадок на 30% от требуемого расчетного 

показателя согласно МНГП. 

Детские спортивные и игровые площадки допускается размещать за 

пределами земельного участка, подлежащего застройке, при этом в расчет 

обеспеченности таких объектов не должны включаться территории объекта 

обслуживания жилой застройки с кодом 3.5.1 (дошкольное, начальное и 

среднее общее образование) в пределах пешеходной доступности, но на 

расстоянии не более 300 м от земельного участка, если в соответствии с 

документацией по планировке территории в пределах пешеходной доступности 

предусмотрена организация детской спортивной и игровой площадок в 

границах образуемого земельного участка для размещения территорий общего 

пользования. При этом площадь детской спортивной и игровой площадок не 

должна превышать 20% площади образуемого земельного участка для 

размещения территорий общего пользования. Расчетные показатели 

обеспеченности детскими спортивными и игровыми площадками при 

подготовке документации по планировке территории применяются в 

отношении элемента планировочной структуры и должны обеспечивать 

полную нормируемую потребность в таких объектах. 

В условиях реконструкции территории сложившейся застройки или при 

реконструкции объектов капитального строительства расчетный показатель 

обеспеченности детскими спортивными и игровыми площадками земельного 

участка, подлежащего застройке, по отношению к расчетной площади здания 

должен составлять не менее 1% при условии согласования такого расчетного 

показателя с органом местного самоуправления муниципальных образований в 

Республике Крым. 

18. Расчетный показатель обеспеченности спортивными площадками 

(взрослые спортивные и игровые площадки) земельного участка, подлежащего 

застройке, по отношению расчетной площади здания устанавливается в 

соответствии с таблицей 2.4.5. 

Таблица 2.4.5 

Расчетный показатель обеспеченности спортивными площадками (взрослые 

спортивные и игровые площадки) земельного участка, подлежащего застройке, 

по отношению расчетной площади здания 

№ 

№ 

п/п 

Тип застройки 

Расчетный показатель обеспеченности 

спортивными площадками (взрослые спортивные и 

игровые площадки) земельного участка, 

подлежащего застройке, по отношению расчетной 

площади здания 

Зона Б 

1. Жилая застройка 

1.1 Застройка индивидуальными 

жилыми домами, в том числе в 

условиях реконструкции 

Не устанавливается 

1.2 Многоквартирная жилая 

застройка (малоэтажная и 

среднеэтажная) 

не менее 3,0% 



 

2. Общественно-деловая застройка 

2.1 Специализированная 

Многофункциональная 
не менее 3,0% 

Расчетный показатель обеспеченности спортивными площадками (взрослые 

спортивные и игровые площадки) земельного участка, подлежащего застройке, 

определяется по отношению к расчетной площади здания исходя из его 

функционального назначения. В расчетный показатель обеспеченности 

спортивными площадками (взрослые спортивные и игровые площадки) по 

заданию на проектирование могут учитываться открытые плавательные 

бассейны. 

Размещение взрослых спортивных и игровых площадок может быть 

предусмотрено за границами земельного участка, подлежащего застройке, в 

случае если размещение обосновано при подготовке документации по 

планировке территории при условии соблюдения требований настоящего 

пункта и по согласованию с собственником земельного участка, на котором 

предполагается размещение. 

В случае если строительство (реконструкция) объектов капитального 

строительства осуществляется за счет средств бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, то на основании технического задания, утвержденного 

заказчиком строительства (реконструкции), допускается уменьшение площади 

взрослых спортивных и игровых площадок на 30% от требуемого расчетного 

показателя согласно МНГП. 

В условиях реконструкции территории сложившейся застройки или при 

реконструкции объектов капитального строительства расчетный показатель 

обеспеченности спортивными площадками (взрослые спортивные и игровые 

площадки) земельного участка, подлежащего застройке, по отношению к 

расчетной площади здания должен составлять не менее 1% при условии 

согласования такого расчетного показателя с органом местного самоуправления 

муниципального образования в Республике Крым. 

Спортивные площадки (взрослые спортивные и игровые площадки) 

допускается размещать за пределами земельного участка, подлежащего 

застройке, при этом в расчет обеспеченности таких объектов не должны 

включаться территории объекта обслуживания жилой застройки с кодом 3.5.1 

(дошкольное, начальное и среднее общее образование) в пределах пешеходной 

доступности, но на расстоянии не более 300 м от земельного участка, если в 

соответствии с документацией по планировке территории в пределах 

пешеходной доступности предусмотрена организация спортивной площадки 

(взрослые спортивные и игровые площадки) в границах образуемого земельного 

участка для размещения территорий общего пользования. При этом площадь 

спортивной площадки (взрослые спортивные и игровые площадки) не должна 

превышать 20% площади образуемого земельного участка для размещения 

территорий общего пользования. Расчетные показатели обеспеченности 

спортивными площадками (взрослые спортивные и игровые площадки) при 

подготовке документации по планировке территории применяются в отношении 

элемента планировочной структуры и должны обеспечивать полную 

нормируемую потребность в таких объектах. 

19. Применительно к видам разрешенного использования земельного 

участка и объекта капитального строительства «Малоэтажная многоквартирная 



 

жилая застройка» (код 2.1.1), «Среднеэтажная жилая застройка» (код 2.5), 

«Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка)» (код 2.6), «Гостиничное 

обслуживание» (код 4.7), «Туристическое обслуживание» (код 5.2.1) :  

- не допускается размещение новых объектов капитального строительства, а 

также их реконструкция, с изменением этажности, высотности и площади 

застройки, представляющих собой многоквартирные жилые дома, комплексы 

апартаментов, апарт-отели и гостиницы, включающие в себя номерной фонд по 

типу апартаменты, за исключением случаев размещения таких объектов в рамках 

реализации положений Федерального закона от 29.11.2014 № 377-ФЗ «О 

развитии Республики Крым и города федерального значения Севастополя и 

свободной экономической зоне на территориях Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя», постановления Совета министров 

Республики Крым от 07.10.2014 № 368 «О некоторых вопросах реализации 

инвестиционных проектов на территории Республики Крым» или в случае 

размещения таких объектов при реализации решения о комплексном развитии 

территории или осуществления комплексного развития территории по 

инициативе правообладателей земельных участков и (или) расположенных на 

них объектов недвижимости; 

- указанные требования не применяются, в случае если в отношении 

объекта капитального строительства выдано разрешение на строительство или 

обеспечивается реконструкция объектов незавершенного строительства.»; 

1.1.3. В главе IX «Градостроительные регламенты» часть 1 статьи 54 

«Территории, на которые в соответствии со статьей 36 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации не устанавливаются градостроительные 

регламенты» дополнить абзацами 2, 3 следующего содержания: 

«В границах территории сельскохозяйственных угодий не допускается 

образование, раздел, объединение, перераспределение земельных участков, в 

том числе выдел из земельных участков, а также из земель, находящихся в 

собственности Республики Крым или муниципальной собственности, земельных 

участков с видами разрешенного использования 1.7-1.18. 

Допускается использование земельных участков с видом разрешенного 

использования «Сельскохозяйственное использование», за исключением 

осуществления деятельности, предусмотренной видами разрешенного 

использования 1.7-1.18.» 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

обнародования. 

3. Решение обнародовать в сетевом издании «Официальный сайт газеты 

«Авангард» Раздольненского района Республики Крым» (http://avangardpress.ru) 

и на сайте Администрации Раздольненского района Республики Крым 

(http://razdolnoe-rk.ru).  

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

комиссию Раздольненского районного совета по аграрной политике, экологии, 

природным ресурсам, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, по 

промышленной политике, транспорту и топливно-энергетическому комплексу. 
 

Председатель Раздольненского 

районного совета 

 

Т. Вышинская 

 

http://razdolnoe-rk.ru/

